
ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 
valorize seu dinheiro”

LIGUE - 3421-6853

Rondônia, sábado e domingo, 24 e 25 de outubro de 2015 - Correio Popular
GERAL2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.

Decreto nº132/2015

 De 22 de Outubro de 2.015.

“Altera a Composição dos Responsáveis pelo 
atendimento das disposições constantes da Lei 
12.527 de 18 de Novembro de 2011, que dispõe 
sobre o acesso a informações no âmbito da Ad-
ministração Pública e dá outras providencias”.

 
O Prefeito do Município de Alvorada do 

Oeste, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 64 da Lei Orgânica do Município;

Considerando que as Senhoras Crysmeire 
Mercial Lopes e Verônica Sampaio Viana, não 
fazem mais parte do Quadro de Servidores do 
Município, e face a necessidade de substituir 
as mesmas para o atendimento aos preceitos da 
legislação vigente, no que tange a alimentação 
dos dados a serem publicados no Portal da 
Transparência desta Administração;

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica alterada a composição dos Ser-

vidores responsáveis alimentação dos dados a 
serem publicados no Portal da Transparência 
desta Administração, instituídas pelo Decreto 
nº 055 de 27/04/2015, que passará a ter os 
seguintes componentes:

I – ... 
III – Camila de Souza Pimentel – CPF: 

027.7774.112-20
Procuradoria Geral do Município
VII – Elizabete Lubiana Gonçalves – CPF: 

008.467.457-12
Secretaria Municipal de Planejamento.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.

Alvorada do Oeste, Gabinete do Prefeito, 
aos 22 de Outubro de 2.015.

Raniery Luiz Fabris
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
 N. 170/CPL/PMJP/RO/15

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N. 12725/2015/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por in-
termédio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados 
que fará na forma do disposto na Lei Federal 
n.10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal 
n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 
n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na 
forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR LOTE, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em monitoramento 
com fornecimento de equipamentos e instala-
ção e comodato, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação. Valor 
Estimado: R$ 48.094,94 (quarenta e oito mil e 
noventa e quatro reais e noventa e quatro cen-
tavos), tudo conforme disposto no Edital. Data 
de Abertura: 09 de novembro de 2015, às 10:00 
horas, (Horário de Brasília-DF). Local: Sala da 
CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal de 
Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de 
Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de 
Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet 
(www.comprasnet.gov.br), poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.89/2015

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Contratação 
de empresa para recarga de toner e limpeza 
de impressora para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Administração.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo 
Nº. 1872/2015

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:   05/11/2015    AS 07:30 

HORAS .
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal, 
sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina com a Av. 
Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

          O Edital e seus anexos estão disponíveis, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço supracitado em dias úteis, das 7:00 
às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO,  22 de Outu-
bro de 2015.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.74/2013

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
JOSE ALONSO FILHO, CPF: 483.959.949-

15, agricultor, residente e domiciliado na Linha 
110, km 8,5 lado norte, Município de Nova 
Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia, tor-
na publico que requereu ao COREM/SEDAM 
em 23 de outubro de 2015 a OUTORGA DA 
ÁGUA, para a atividade de irrigação da cultura 
de café da propriedade Chácara Vale dos Lírios. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 1243/SEMOSP/2015

 DO OBJETO: Aquisição de peças, pneus, 
câmara de ar confecção de placa informativa 
de execução direta conforme convênio FITHA 
046/2015 e Secretaria de Obras. DO RECUR-
SO: Valor estimado R$ 229.704,46 (Duzentos 
e vinte e nove mil setecentos e quatro reais e 
quarenta e seis centavos). ÓRGÃO: Prefeitura 
Municipal de Presidente Médici/RO. DATA 
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13 
de novembro de 2015. LOCAL: www.bll.
org.br. HORÁRIO: 09h30min (horário de 
Brasília-DF). RETIRADA DO EDITAL: 
www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou 
www.bll.or.br 

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA N.º 02/CPLM/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº.  1341/SEMUSA/2015

DA AUTORIZAÇÃO: Processo Adminis-
trativo: 1341/SEMUSA/2015. DO OBJETO: 
Contratação de empresa para construção UBS 
localizado na Rua independência Lote nº 01, 
Quadra nº 22 Setor nº 05 no município de 
Presidente Médici-RO. DOS RECURSOS: 
Os recursos são oriundos do Ministério da 
Saúde, através das propostas, Nº da Proposta 
084603260001130, cadastrada no Programa 
SISMOB e da secretária municipal de Saúde 
- SEMUSA.  O valor estimado para execução 
do objeto deste edital é de 444.384,00 (qua-
trocentos E quarenta e quatro mil trezentos e 
oitenta e quatro reais) ORGÃO: Prefeitura 
Municipal de Presidente Médici/RO. DATA DE 
ABERTURA: 30 de novembro de 2015. LO-
CAL: Sala de reunião da CPLM, no prédio da 
Prefeitura Municipal, situada na Avenida Trinta 
de Junho nº203, Centro, Presidente Médici/RO. 
HORÁRIO: Abertura da Proposta 09h00min. 
INFORMAÇÕES E/OU RETIRADA DO 
EDITAL: (69)3471-4168 ou cpl@presiden-
temedici.ro.gov.br ou www.presidentemedici.
ro.gov.br/licitacoes.

Presidente Médici/RO, 23 de outubro de 2015.

Rosangela Claudia de Lima
Presidente da CPLM.

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Porto Velho – Fórum Cível
9ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 (vinte) dias

Processo nº: 0003550-89.2015.822.0001
Classe: Monitória
Parte Ativa: Osmir José Lorenssetti
Advogado: Osmir José Lorenssetti OAB 6646
Parte Passiva: Rony Peterson de Lima Rudek
Valor da Ação: R$ 15.801,40

O Doutor Juiz desta Vara e Comarca, FAZ SA-
BER a todos que o presente Edital virem ou dele 
conhecimento tiverem, ou a quem possa interessar 
que por este Juízo, se processa a ação em epígrafe.

CITAÇÃO DE: Rony Peterson de Lima Rudek, 
CPF 16678508220

FINALIDADE: Fica(m) O(S) REQUERIDO(S) 
Rony Peterson de Lima Rudek, CPF 16678208220, 
atualmente em lugar(es) incerto(s) e não sabido(s), 
CITADO(S) por todo conteúdo da inicial, para que 
pague, em 15 (quinze) dias, a dívida no valor de 
R$ 15.801,40 (QUINZE MIL, OITOCENTOS 
E UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 
mais acréscimos legais, ou, querendo, oponha 
embargos, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
a partir do término do prazo de 20 (vinte) dias 
da data da publicação deste edital, ficando certo 
que, não sendo contestada, presumir-se-ão como 
verdadeiros os fatos alegados pela parte requerente 
(arts. 285 e 319 do CPC).

SEDE DO JUÍZO: FÓRUM CÍVEL DE-
SEMBARGADOR CÉSAR MONTENEGRO 
– Avenida Lauro Sodré, nº 1728 – Bairro São 
João Bosco – Cidade Porto Velho/RO – CEP 
76.803-686 – Fone (069) 3217-1269 – Email 
pvh9civel@tjro.jus.br

Porto Velho, 09 de outubro de 2015.

Rinaldo Forti da Silva
Juiz de Direito

EDITAL DE LEILÃO DE 
ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Evanilde Aquino Pimentel Leiloeira Oficial 
JUCER nº 015/2009, com escritório na Rua 
Rio Negro. 451 em Ji-Paraná-ro, FAZ SABER 
a todos quanto o presente EDITAL virem ou 
dele conhecimento tiver,que levará a PÚBLICO 
LEILÃO de modo presencial nos termos da Lei 
nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, devidamente 
autorizada pelo Credor Fiduciário Cooperativa 
de Crédito de Livre Admissão da Região Cen-
tral de Rondônia –SICOOB OUROCREDI 
com sede na Av. XV de novembro 140, Jardim 
Tropical, Ouro Preto do Oeste – RO, CNPJ Nº 
02.144.899/0001-41, nos termos da Cédula de 
Crédito Bancário nr. 0446/2013 na qual figuram 
como Fiduciantes: 

F .  J .  J a c o n i  R i c o  M E  C n p j : 
17.230.190/0001-36;Fernanda Jéssica Jaconi 
Rico Rg 1168095 - sesdc/ro, cpf 014.410.452-
01; Reginaldo Aparecido Rico Rg 4.544.825-8 
ssp/ro; cpf 667.793.329-68;  Selma Jaconi Rico 
(esposa) Rg 38.395 ssp/ro; cpf 527.194.802-15 

No dia 30 de Outubro de 2015 às 09h00min, 
em PRIMEIRO LEILÃO, com lance igual ou 
superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais), o 
imóvel matriculado sob o nº 7.315 do 1º Regis-
tro de Imóveis de Ouro Preto do Oeste - RO, a 
seguir descrito, com a propriedade consolidada 
em nome do Credor Fiduciário, conforme Av-
3.7.315 da referida matrícula, constituído por 
“LOTE nº 360, quadra “34”, setor 03, com 
483.74 m², localizado na Rua Duque de Caxias, 
Cidade de Ouro Preto do Oeste, medindo 13,87 
metros de frente para a rua Duque de caxias; 
lado direito com 33,14 metros, lado esquerdo 
32,64 metros e fundo 16,00 metros. 

Caso não haja licitante em primeiro leilão, 
fica desde já designado o dia 11 de Novembro 
de 2015 às 09h00min, no mesmo local, para 
realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance 
mínimo igual ou superior a R$ 57.500,00 (Cin-
quenta e sete mil e quinhentos reais) 

Informações: 69-8133-1688 e 69-3421-1869 
(Evanilde)

 
Evanilde Aquino Pimentel

 – JUCER 015/2009

Ministério da Saúde entrega 117 
Unidades Odontológicas Móveis
 (Da Redação) Para ampliar a as-
sistência bucal na rede pública de 
saúde do Brasil, 107 municípios de 
20 estados receberão, até o final de 
outubro, 117 Unidades Odontológicas 
Móveis. Também serão beneficiados 
com a ação cinco Distritos Sanitários 
Especiais Indígenas. A expectativa 
do Ministério da Saúde é que mais 
de 350 mil pessoas residentes em 
locais de difícil acesso, populações 
indígenas e em situação de rua pas-
sem a ter acesso a tratamento den-
tário. Ao todo, foram investidos R$ 
18 milhões na compra dos veículos 
e equipamentos, além de R$ 6,5 mi-
lhões por ano que serão repassados 
pelo governo federal para o custeio 
das unidades.
As primeiras 13 unidades, destinadas 
ao Piauí, foram entregues pelo minis-
tro da Saúde, Marcelo Castro, ontem 
(23), durante agenda em Teresina, 
capital do estado. As demais serão 
distribuídas nos próximos dias. Parte 
da compra dessas unidades foi anun-
ciada pela presidenta Dilma Rousse-
ff, em julho deste ano, durante a V 
Marcha das Margaridas, que reúne 
trabalhadoras rurais, extrativistas, 
indígenas e quilombolas.
“Essa ação permite descentralizar-
mos a assistência à saúde e dar aten-
dimento à população dentro da região 
onde as pessoas moram. Trata-se 
de uma medida estratégica para ga-
rantir o acesso aos serviços da rede 
pública pela população”, destacou o 
ministro da Saúde, Marcelo Castro.
As unidades, doadas pelo Ministério 
da Saúde às prefeituras, priorizou, 

para 2015, 117 municípios, sendo 
que 103 unidades móveis serão 
destinadas aos municípios do Plano 
Brasil Sem Miséria para atender, 
principalmente, a população rural. 
Do total, sete serão alocadas em 
Distritos Sanitários Especiais Indíge-
nas (DSEI) e sete para Consultórios 
na Rua, criados com o objetivo de 
ampliar o acesso das pessoas em 
situação de rua aos serviços de 
saúde.
Entre os anos de 2010 e 2013, foram 
entregues pelo Ministério da Saúde 
185 Unidades Odontológicas Móveis, 
sendo que destas, 25 estão alocadas 
em Distritos Sanitários Especiais In-
dígenas (DSEI) e 160 em municípios 
pertencentes ao Mapa da Pobreza, 
ou seja, municípios prioritários para 
o Plano Brasil Sem Miséria. Com a 
entrega dessas novas 117 unidades, 
o Brasil passa a contar com 302 uni-
dades móveis em todos os 26 esta-
dos do país e no Distrito Federal. Um 
investimento total de R$ 46,5 milhões 
para a compra das unidades e R$ 
16,9 milhões repassados anualmente 
para custeio.
Cada unidade conta com um consul-
tório odontológico completo, com a 
mesma capacidade de atendimento 
de um consultório odontológico 
tradicional, contendo cadeira odon-
tológica, raio-x, autoclave para este-
rilização do material, além de equi-
pamentos dentários para o uso dos 
profissionais. Cada uma delas pode 
realizar cerca de 350 atendimentos 
por mês. Com informações do Minis-
tério da Saúde. 


